

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 l.,  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.,  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 36 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadciśniętym 90 h.

## Odezwa Rady Stanu do Narodu.

### Komunikat austriacki.

Wiedeń, 17 stycznia.

Urzędowo donoszą 17 stycznia:

Wschodni teren wojny: Grupa wojsk generała poln. marszałka Mackensena: Koło Vadeni cofnęło przed przeważającymi nieprzyjacielskimi siłami wysunięte osmańskie zabezpieczenia na główną linię zabezpieczającą. Nieprzyjacielski atak na pozycje w odległości około 2 kilometrów na zachód od Vadeni zatrzymano naszym ogniem zamykającym.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa: Między doliną Casinu i Susita przeszli

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Rosyjanie i Rumuni znacznymi siłami do ataku. Udało się nieprzyjacielowi usadzić na jednym wzgórzu, podczas gdy na innych częściach frontu został on w zupełności odparty.

Front wojsk generała polnego marszałka ks. Leopolda bawarskiego: U c. i k. wojsk nie było żadnych wydarzeń.

Włoski teren wojny: Na płaskowzgórzu Krasu i w dolinie Wippach odżyła znowu działalność artylerii.

Południowo-wschodni teren wojny: Bez zmiany.

„Liga Państwowości polskiej”, „Polska partia socjalistyczna”, „Klub Państwowców polskich”, „Narodowy Związek chłopski”, „Koło Wolskie Ligi kobiet pogotowia wojennego”, redakcje pism prowincjonalnych i różne korporacje społeczne.

Pierwsze podanie do Rady Stanu.

Jako pierwsze podanie do Rady Stanu wpłynęło podanie Polskiego Towarzystwa Żeglugi Napowietrznej, treści następującej:

„Do Wysokiej Tymczasowej Rady Stanu w Królestwie Polskiem. — Załączając niniejszym trzy egzemplarze statutu „Polskiego Towarzystwa Żeglugi Napowietrznej” niżej podpisani upraszają o łaskawe przyjęcie do wiadomości założenia powyższego Towarzystwa”.

Warszawa, dnia 11 stycznia 1917 r.

Podpisy: Zdzisław ks. Lubomirski, prezydent stoł. Warszawy; dr Józef Brudziński, rektor Uniwersytetu i prezes Rady miejskiej; brygadier Piłsudski, członek Rady Stanu; pułkownik hr. Szepczycki, komendant Legionów polskich; inż. Michał Lempicki, b. poseł do Dumy, członek Rady Stanu itd.; Dekler; Eugeniusz Śmiarowski, adw. przys., radny miejski; Michał Sokolnicki, Ludwik Pręgowski, Stanisław Hemmel.

Stosunek R. G. O. do Rady Stanu.

Na odbytem dnia 13 b. m. posiedzeniu członków Rady Głównej Opiekuńczej omawiano stosunek R. G. O. do Tymczasowej Rady Stanu i uchwalono co następuje:

„Rady prowincjonalne i powiatowe, okręgowe i większych miast mają zwracać się do Rady Głównej Opiekuńczej, ta zaś ze wszystkimi sprawami — do Tymczasowej Rady Stanu”.

Zebranie Rady Narodowej.

Z Warszawy donoszą, pod datą 15 b. m.:

W dniu wczorajszym odbywały się plenarne posiedzenia Rady Narodowej. Po raz pierwszy wzięli w nich udział, obok członków Rady z Warszawy, członkowie z okupacji zarówno niemieckiej, jak i austriackiej. Przewodniczyli na posiedzeniach kolejno: Adam hr. Roniker, p. Stanisław Staniszewski i p. Stanisław Libicki.

Znaczna część członków Rady Stanu uczestniczyła w zebraniach, z pp. Dzierzbickim, Bukowieckim, Grendyszyńskim, hr. Rostworowskim, A. Śliwińskim i brygadierem Piłsudskim na czele. Obrady toczyły się głównie na temat zadań Rady Narodowej i jej stosunku do Rady Stanu. Powzięty został szereg uchwał, które będą miały duże znaczenie w kierunku organizacji myśli politycznej w kraju. Wybrano Wydział wykonawczy, do którego weszło 10 przedstawicieli reprezentowanych w Radzie Narodowej stronnictw oraz pięciu członków, wybranych przez ogół zebranych.

Nowa ustawa cłowa w Królestwie Polskiem.

Jak donoszą ze źródeł urzędowych, zawarto w Berlinie między rządem niemieckim i austriacko-węgierskim umowę w celu nowego uregulowania sprawy celnej na obszarze okupacji polskiej. Umowa ta zyskała moc obowiązującą w dniu 10 b. m. Zasadnicze przepisy są następujące:

General-gubernatorstwo warszawskie, oraz obszary Polski, pozostające pod austriacko-węgierską administracją wojskową, tworzą wspólny obszar celny. Dochody celne przypadają tej stronie, do której urzędów celnych wpłynęły. — Każda strona pobierać będzie podatki wewnętrzne na rachunek własny. Towary przechodzące z jednego obszaru administracyjnego do drugiego nie ulegają dalszemu ocienieniu. Towary takie są wolne także od dalszego opodatkowania wewnętrznego, o ile dowiedziono, że były już na tym obszarze administracyjnym, do którego najpierw były przysyłane, poddane podatkowaniu tego samego rodzaju.

Taryfa celna obejmuje między innymi pozycje następujące: Za 100 kilo zboża 4 mk., ziemniaków 2 mk., strączkowych 4 mk., kawy palonej 1.40 mk., kawy surowej 1 m., herbaty 3 mk., papierosów 1.60 mk., cukru 24 mk., soli kuchennej 16 mk.

### Z Królestwa.

Warta Legionów polskich dla Rady Stanu. Przed pałacem Kronenberga ustanowiono wartę honorową Legionów polskich, która będzie

pełniła służbę zawsze podczas obrad Rady Stanu.

Adresy i odezwy do Rady Stanu.

Do Rady Stanu nadeszły adresy i odezwy następujące instytucje i organizacje polityczne:



## Z Rady m. Krakowa.

**Interpelacja radcy tow. Bobrowskiego w sprawie ordynacji wyborczej.**

Wczoraj o godzinie 6 wieczorem odbyło się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej poświęcone zaprzysiężeniu dra Lea na nowy okres sześcioletni. Na posiedzenie przybył delegat Fedorowicz wraz z komisarzem Tchórznickim, wprowadzony przez delegatów klubu mieszczańskiego i demokratycznego Bialika i Doboszyńskiego. Po otwarciu posiedzenia przez wiceprezydenta Fedorowicza, delegat dr Fedorowicz zawiadomił o zatwierdzeniu przez cesarza wyboru dra Lea na prezydenta m. Krakowa, poczem złożył mu swoje życzenia. Następnie komisarz Tchórznicki odczytał rotę przysięgi.

Po złożeniu przysięgi prezydent dr Leo podziękował w krótkim przemówieniu delegatowi, a następnie objawiając sam przewodnictwo Rady wygłosił mowę, w której dał ogólny pogląd na rozwój Krakowa w ciągu minionego sześciolatka.

Po mowie dra Lea zakończyło się uroczyste posiedzenie, a godzinie 7-mej rozpoczęło się **zwyczajne posiedzenie**

Rady miejskiej. Przed porządkiem dziennym dr Leo poświęcił wspomnienie żałobne prof. dr St. Krzyżanowskiemu.

Następnie sekretarz dr Kannenberg odczytał pisma, nadesłane do prezydium miasta: od Macierzy śląskiej z podziękowaniem za subwencję, pismo żony Henryka Sienkiewicza donoszące, że zwołki wielkiego pisarza przewlezione będą do Warszawy i złożone w grobach reżanynach na cmentarzu powąskowskim, oraz telegram z życzeniami wystosowany do Rady Stanu w Warszawie.

Następnie radca poseł dr Bobrowski imieniem radnych z dzielnicy Podgórze wniósł następującą **interpelację:**

Na mocy jednomyślnej uchwały Klubu radnych podgórskich zapytuję p. prezydenta, w jakim stadium znajdują się prace nad reformą gminnej ordynacji wyborczej, oraz kiedy projekt nowej ordynacji wyborczej będzie przedłożonym Radzie miasta dla uchwalenia.

W uzasadnieniu podnoszę, iż formalnie zobowiązał się zarząd miasta Krakowa do opracowania nowej ordynacji wyborczej na szerszych od dotychczasowych zasadach w ciągu roku po definitywnem przyłączeniu Podgórze do Krakowa. Zobowiązanie to pomieszczone w warunkach przyłączenia Podgórze do Krakowa nie zostało mimo upływu terminu wprowadzone w czyn, rzekomo z powodu braku sił fachowych dla przeprowadzenia prac przygotowawczych, jak również z powołaniem się na obecny stan wojenny, brak sejmu, a co zatem idzie, niemożność uchwalenia przez sejm nowej ordynacji wyborczej. Niemniej faktem jest, że w tym właśnie czasie na terenie Królestwa Polskiego mimo istniejącej wojny nadały władze okupacyjne samorząd miejski Warszawie i miastom prowincjonalnym, podczas gdy król, wolne miasto Kraków, które przez długie lata mogło szczyścić się upragnionym przez miasta w Królestwie samorządem, zachowało swą dawną, na przywilejach opartą ordynację wyborczą i niczem nie okazuje chęci usunięcia niesprawiedliwości i przyznania praw obywatelskich szerokim masom ludności, posiadającym już prawo wyborcze do parlamentu i sejmu mimo, że masy te w czasie obecnej wojny poniosły najcięższe ofiary i złożyły świetne dowody swej dojrzałości obywatelskiej, ofiarności i gorącego patriotyzmu.

W przekonaniu, iż obecnie, w chwili tworzenia państwa polskiego i powstawania samorządu miast w Królestwie powinna dotychczasowa duchowa stolica Polski spełnić swój obywatelski obowiązek wobec tysięcy wydziedziczonych zgłaszam niniejszą interpelację.

Prezydent dr Leo odpowiedział, że wskutek stosunków wojennych i braku odpowiedniej ilości sił musiano przerwać prace nad zmianą reformy wyborczej i obecnie, **gdy niema Sejmu sprawa ta załatwiona być nie może. Po wojnie natomiast prezydent zajmie się nią natychmiast.**

Radca dr Bandrowski skonstatował, że wskutek niepomyślny stan finansów miasta, zainteresował prezydenta, czy prace nad budżetem na następny rok administracyjny już się rozpoczęły. Prezydent dr Leo odpowiedział, że obecnie liza obrachunkowa przygotowuje zamknięcie rachunkowe za minione dwa lata wojny, następnie zaś rozpoczną się prace nad budżetem na rok 1917/18.

Po przystąpieniu do porządku dziennego załatwiono cały szereg spraw bieżących, jak sprawy kredytu na nowe tabliczki z powodu zmiany nazw ulic, spraw etatu urzędników Muzeum Narodowego, oraz dokonano wyboru 20 członków

wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności m. Krakowa, oraz 18 członków Wydziału Kasy Podgórze.

W końcu na tajnym posiedzeniu załatwiono kilka spraw osobistych, dotyczących pensji urzędników.

## Wieści z Stanisławowa.

**Ewakuacyjne zarządzenia. — Szkody w mieście. — Brak towarów. — Szkoły. — Nędza urzędników. — Rusini. — Żydzi.**

Od osoby przybyłej ze Lwowa z pod Ciężowa, oddalonego od Stanisławowa o 10 km. na linii Stanisławów—Stryj, zacytował „Kurier Lwowski” następujących wiadomości:

Podróż do Lwowa via Stryj trwa przy dzisiejszych stosunkach prawie dobie.

Notowane w ostatnich komunikatach walki pod Stanisławowem miały charakter ofensywny ze strony Rosyan, jednak było to, zdaje się, ruchy pozorne dla zamaskowania istotnych przedsięwzięć ewakuacyjnych, o czym zresztą dochodzą wieści przez Sztokholm. Linia bojowa przechodzi bowiem tuż pod Stanisławowem po zachodnim brzegu Bystrzycy sołotwińskiej.

Z położonych na północny zachód wzdłuż widać dobrze Stanisławów, szczególnie przy pogodnym zachodzie słońca. Życie w Stanisławowie jest bardzo ciężkie, a to wskutek bezpośredniej bliskości linii bojowej. Podane przedtem przez Szwecję wieści o szkodach, wyrządzonych przez granaty, są dość prawdziwe. W ostatnich dniach widać było ruchy, wskazujące na powolną ewakuację. Komendy wyższe znajdują się za Dniestrem.

Ta prowizoryczność nie pozwala też na regularny przyjazd kupców rosyjskich. Dostawa towarów jest dorywcza, wskutek czego odczuwać się daje dotkliwy brak towarów, szczególnie cukru, soli, nafty, zapalek. Panuje też brak opału, węgla wcale niema, gdyż kopalnie koło Kołomyi i Delatyna zajęte są przez wojsko. Dostawa drzewa z pod Nadwórny skąpa. Rosyjanie zachowują się dość spokojnie, panuje jak poprzednio bezwzględny zakaz sprzedawania napojów alkoholowych. Władz cywilnych niema, są tylko wojskowe. W związku z operacjami rumuńskimi nie tają Moskale, że „chwilowo” cofną się prawdopodobnie za Dniestr.

Szkoły nie funkcjonują, bo niema nauczycieli i niema czem szkół opalić, daje się też odczuwać wielki brak obuwia. Bieda jest wielka, zwłaszcza wśród rodzin urzędniczych. Akcją pomocy zajął się komitet obywatelski z ks. prałatem Piaskiewiczem na czele.

Biskup grecko-katolicki ks. Chomyszyn wyjechał. Moskale zniesli jego rozporządzenie, dotyczące zaprowadzenia kalendarza gregoriańskiego. Święta Bożego Narodzenia obchodzili Rusini równocześnie z prawosławnymi bez odczucia jakiegokolwiek.

Żydów usuwają Moskale od frontu przez Dniestr, jednak do Rosji nie wywożą. Wywieziono natomiast kilkunastu chrześcijan, w tem kilku kolejarzy, którzy nie zdołali już wyjechać.

Położenie za frontem z tej strony jest także ciężkie. Wojna nie zna praw, są tylko rozkazy i ich wykonywanie!

## Próba zwołania socjalistycznego Biura międzynarodowego.

Przywódcą socjalistów holenderskich Troelstra omawia w „Het Volk” sprawę zwołania plenarnego zebrania międzynarodowego Biura socjalistycznego, które wskutek przeszkód komunikacyjnych i wzbraniania się socjalistów ententy — szczególnie francuskich — już od dawna nie może dojść do skutku.

Autor artykułu wskazuje na wzrastający wśród socjalistów francuskich ruch za podjęciem stosunków międzynarodowych, oraz na to, że „większość” na ostatnim kongresie wynosiła tylko 130 głosów.

Dalej wskazał również na uchwałę francuskich związków zawodowych za odrodzeniem międzynarodówki zawodowej.

Kwestya ta była przedmiotem poważnych narad na posiedzeniu zarządu socjalno-demokratycznej partii robotniczej i holenderskiego komitetu wykonawczego międzynarodowego Biura socjalistycznego. — Rezultatem obrad było zwrócenie się komitetu do swego przewodniczącego Vardervelda i do angielskich i francuskich partij, celem: 1) zwołania plenarnego posiedzenia komitetu (belgijscy i holenderscy członkowie, 2) podjęcia starań, aby na posiedzeniu byli obecni także reprezentanci partii francuskiej i angielskiej.

Na porządku dziennym zgromadzenia postawiła holenderska delegacja zwołanie plenarnego posiedzenia Biura, za czem już oddawna

oświadczyła się partya państw centralnych. — Holenderska delegacja uważała, iż w interesie sprawy leży, aby na planowany zjazd zaprosić tow. Brantinga, przyjaciela partii francuskiej. Mają być poczynione kroki, aby umożliwić przyjazd do Hagi belgijskich członków.

I w takiej chwili ma międzynarodówka być skazaną na milczenie i bezczynność wskutek tylko 130 głosów francuskiej większości — pisze Troelstra.

## Zamordowanie Rasputina.

Rząd rosyjski zamierza jak się zdaje umorzyc proces przeciwko mordercom Rasputina. — Celem zaciemnienia sprawy twierdzi się, iż mordercy działali w obronie życia. W dobrze poinformowanych kołach opowiadają, iż ani ks. Jussupow, ani jego współwinni nie będą ukarani, co najwyżej może aresztem domowym.

„Russkoje Slovo” podaje następujące szczegóły mordu. Rasputin po przybyciu do pałacu ks. Jussupowa został wezwany w przedpokoju przez księcia i przez jakąś drugą osobę (przypuszczalnie Puryszkiewicz), aby natychmiast popełnić samobójstwo. Wręczono nawet Rasputinowi rewolwer. Rasputin bez namysłu wystrzelił do obu przeciwników. Wtedy ci rzucili się na niego, wyrwali mu rewolwer i trzema strzałami zabili. Trup Rasputina wywieziono następnie samochodem do Newy. Automobil ten należał do posta do Dumy Puryszkiewicza.

O 6 rano Puryszkiewicz w mundurze wojskowym opuścił pałac ks. Jussupowa i w ten sposób zainteresował stojącego przed bramą policyanta:

— Jestem postem do Dumy Puryszkiewiczem, czy nie słyszałeś nigdy o moich mowach?

— Słyszałem — odpowiedział policyant.

— Jesteś patriotą?

— Tak.

— A więc słuchaj. Zamordowałem go.

Następnie zjawił się ks. Jussupow niosąc trupa Rasputina zawiniętego w futro, który wraz z Puryszkiewiczem umieścili w automobilu.

O obdukcji ciała Rasputina donoszą następujące szczegóły niewiarygodne wprost i tylko w Rosji możliwe. A mianowicie obok senatora Kurlowa, który prowadził bez skutku śledztwo w procesie byłego ministra wojny Suchomlinowa, będzie prowadził śledztwo wypuszczony niedawno z więzienia zbrodniczy agent policyjny Manuilow-Manussewicz. Prasa rosyjska poświęca charakterystyce Rasputina długie szpalty. Według gazety „Djen” Rasputin był znanym przyjacielem Niemców. Jeszcze podczas wojny oświadczył on stanowczo, że nie powinno się było zaczynać wojny z Niemcami. Wiele opowiadają o hulankach Rasputina niczem się nie różniących od orgii erotycznych, trwających nie raz wiele dni. Pod wpływem alkoholu mówił on nieraz, iż sprzykrzyło mu się już jego wszechwładcze stanowisko.

Co do swojej „religijno-filozoficznej teorii” dotyczącej ratowania dusz, to Rasputin tak wyraził się pewnego razu. — „Posiadam w sobie część wyższego bytu i tylko przezemnie można uzyskać zbawienie. W tym celu trzeba zjednoczyć się ze mną duszą i ciałem. Wszystko co wychodzi ze mnie, jest źródłem światła i marze grzechy”. Teoria ta znalazła ogromne uznanie u kobiet z najwyższego towarzystwa, które stosowały ją celem „oczyszczenia się”.

Jak donosi „Frankfurter Zeitung” minister spraw wewnętrznych Protopopow otrzymał nadzwyczajne pełnomocnictwo w sprawie Rasputina. Śledztwo ma na celu nie zbadanie okoliczności towarzyszących mordowi, lecz wyjaśnienie wypadków poprzedzających zamordowanie.

Sztokholmski korespondent „Berl. Lokalanzeiger” podaje jeszcze następujące szczegóły zamordowania Rasputina: Dnia 15 grudnia odbyło się w mieszkaniu ambasadora angielskiego Buchanana zebranie wielu osobistości i polityków, pozostających w bliskich stosunkach z dworem.

Wielki książę Aleksiej Michajłowicz, który również był obecny, mówił o wzrastającym wpływie Rasputina w sprawach politycznych u cara. Wpływ ten może łatwo stać się zgubnym dla wspólnych celów angielsko-rosyjskich.

Stwierdzono niemożliwość usunięcia wpływu Rasputina na dworze. Tylko usunięcie samego Rasputina mogłoby dać pewne gwarancje. Los miał rozstrzygnąć, kto go ma zabić. Wszyscy obecni zobowiązali się do największej tajemnicy.

